
令和６年度 

丹波市下水道事業 

上期業務状況報告書 

（令和６年４月１日～令和６年９月30日） 

兵庫県 丹波市





 この業務状況報告書は、地方公営企業法第 40条の２第１項及び丹波市水

道事業及び下水道事業の設置等に関する条例第８条の規定により、令和６

年４月１日から令和６年９月 30日までの業務の状況を説明しています。  
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１ 事業の概況 

（１） 統括事項

（汚水処理件数・水洗化人口） 

上期における汚水処理件数は 21,133 件で、前年度上期 21,018 件に比べ 115 件の増加となり、

水洗化人口は前年度上期から 547 人減少し、50,283 人となりました。 

（汚水処理水量） 

上期における汚水処理水量は 3,265,308 ㎥で、前年度上期 3,365,442 ㎥に比べ 100,134 ㎥の減

少となりました。 

（有収水量） 

  上期における有収水量は、2,670,539 ㎥で、前年度上期 2,692,472 ㎥に比べ 21,933 ㎥の減少と

なりました。 

（使用料収益） 

上期における使用料収益は、580,030,476円で、前年度上期581,521,070円に比べ1,490,594円の

減少となりました。 

（下水道施設の建設改良） 

管渠建設費では、谷川処理区統廃合工事（太田久下・管渠）、長者台下水道接続工事（管渠・機

械・電気）に着手しました。管渠改良工事では、公共桝取替工事（和田・草部・長者台）に着手

しました。処理場建設改良費では、柏原浄化センター耐震補強工事を実施しました。 

（２）議会議決事項

議案番号等 件 名 提出年月日 議決年月日 

報告第 ３ 号 
令和５年度丹波市下水道事業会計予算繰越計算書の

報告について 

（報告日）

R6.5.28 

認定第 11 号 
令和５年度丹波市下水道事業会計決算の認定につい

て 
R6.9.2 

（認定日） 

R6.9.30 

議案第 99 号 令和６年度丹波市下水道事業会計補正予算（第１号） R6.9.2 R6.9.30 

（３）行政官庁認可事項

  な し
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（４）職員に関する事項 

                                       （単位：人） 

職 名 別 令和５年９月 30 日現在 令和６年９月 30 日現在 増 減 備  考 

特別職 ０ ０ ０ 

損益勘定所属 

15 人 

資本勘定所属 

４人 

一般職 13 13 ０ 

技能労務職 ３ ３ ０ 

会計年度 

任用職員 
２ ３ １ 

計 18 19 １ 

 
 
２ 工  事 

令和５年度繰越分  工事名欄に【繰越】と表記  

 

（１）管渠建設工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの 

工事名 工事内容 工事費(円) 着工年月日 完成（予定）年月日 

下工工第 20 号 

下水道管布設工事 

（平松地内）【繰越】 

下水道管布設工事  

VUφ150 L=97ｍ 

1 号マンホール ２基 

小口径マンホール ２基 

公共桝設置 １箇所 

7,085,100 R6.2.23 R6.5.12 

下工工第１号 

公共桝等建設・修繕工事 

〔春日・市島〕(総価契約) 

公共桝等新設 １式 
8,683,400 

内 7,814,400  
R6.4.23 R7.3.25 

下工工第２号 

公共桝等建設・修繕工事 

〔柏原・山南〕(総価契約) 

公共桝等新設 １式 
8,670,200 

内 7,891,400 
R6.4.23 R7.3.25 

下工工第３号 

公共桝等建設・修繕工事 

〔氷上〕(総価契約) 

公共桝等新設 １式 
8,549,200 

内 7,524,000  
R6.4.23 R7.3.25 

下工工第４号 

舗装復旧・修繕工事 

〔氷上・山南〕（総価契約） 

舗装工 １式 

マンホール蓋調整工 １式 

6,719,900 

内 5,377,900 
R6.5.8 R7.3.25 

下工工第５号 

舗装復旧・修繕工事 

〔柏原・春日・市島〕 

（総価契約） 

舗装工 １式 

マンホール蓋調整工 １式 

6,915,700 

内 5,879,500 
R6.5.8 R7.3.25 
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下工工第７号 

谷川処理区統廃合工事 

（太田久下・管渠） 

圧送管(WED) L=815m（水管橋部 

篠山川 126ｍ） 

自然流下 VUφ250 L=2.3m 
空気弁設置 N＝２箇所 
仕切弁設置 N＝１箇所 
１号組立人孔設置 N＝１箇所 

舗装本復旧工 A=2,297m2 

仮設工 １式 

59,996,200  R6.8.10 R7.3.7 

下工工第８号 

長者台下水道接続工事 

（機械・電気） 

中継ポンプ場  

機械・電気設備 １式 
16,083,100 R6.6.22 R7.2.28 

 

 

（２）管渠改良工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの 

工事名 工事内容 工事費(円) 着工年月日 完成（予定）年月日 

下施工第 14 号 

福田第２中継ポンプ場投込

圧力式水位計緊急修繕 

投込式水位計 １式 1,045,000 R6.5.15 R6.7.10 

下施工第 15 号 

朝阪第１中継ポンプ場 No.

１・No.２ポンプ更新（緊急

修繕） 

汚水ポンプ １式 1,474,000 R6.5.10 R6.7.22 

下施工第 18 号 

和田南第８中継ポンプ場投

込圧力式水位計緊急修繕 

投込圧力式水位計 １式 1,045,000 R6.5.14 R6.7.10 

下施工第 24 号 

和田南第７中継ポンプ場投

込圧力式水位計緊急修繕 

投込圧力式水位計 １式 1,045,000 R6.4.15 R6.8.26 

下工工第９号 

公共桝取替工事 その１ 

（和田） 

公共桝撤去設置 74 箇所 8,306,100 R6.7.23 R6.12.4 

下工工第 10 号 

公共桝取替工事 その２ 

（和田） 

公共桝撤去設置 64 箇所 7,538,300 R6.7.20 R6.11.21 

下工工第 12 号 

公共桝取替工事 その３ 

（長者台） 

公共桝撤去設置 48 箇所 5,633,100 R6.8.7 R6.11.29 

下工工第 14 号 

公共桝取替工事 その４ 

（草部） 

公共桝撤去設置 64 箇所 7,384,300 R6.9.6 R7.1.13 
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（３）処理場建設改良工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの 

工事名 工事内容 工事費(円) 着工年月日 完成（予定）年月日 

下施工第４号 

氷上中央浄化センターNo.1
主ポンプ更新（緊急修繕） 

汚水ポンプ １台 

出力：15kw 
1,601,600  R6.4.17  R6.7.12 

下工工第 10 号 

柏原浄化センター耐震補強

工事【繰越】 

（管理棟 鉄筋コンクリート造

２階建） 

耐震改修工事 開口閉塞  

２か所 

電気設備工事 配線器具その他 

１式 

（機械棟 鉄筋コンクリート造 

地下２階、地下２階建） 

耐震改修工事  

開口閉塞 １か所 

開口閉塞、増打補強 １か所 

増打補強 １か所 

スリット新設 ２か所 

機械設備工事 

換気ダクト 300×300 撤去・ 

復旧 ４ｍ 

脱臭ダクト VP300 撤去・復旧 

８ｍ 

電気設備工事 

配管工事 １式 

配線工事 １式 

電力設備工事 １式 

通信・情報設備工事 １式 

13,750,000 R6.2.7 R6.6.25 

下工工第 17 号 

柏原浄化センター汚泥脱水
機更新工事【債務負担】 

汚泥脱水機更新 ２基 

汚泥脱水機制御盤 PLC 更新  
１面 

53,900,000 R6.1.18 R7.3.14 

下工工第 18 号 

氷上南・黒井浄化センター

改築工事（機械設備）【債務

負担】 

（氷上南浄化センター） 

曝気装置 ２基 

汚泥掻寄機 １基 

汚泥掻寄機部品 １式 

（黒井浄化センター） 

曝気装置 １基 

31,512,800 R6.3.30 R7.2.14 

下工工第 21 号 

和田浄化センター改築工事

（機械設備）【繰越】 

曝気装置（駆動装置） １基 12,870,000 R6.5.15 R7.3.19 

下工工第 13 号 

竹田浄化センター改築工事
（受変電設備） 

受変電設備更新 １式 6,554,900      R6.9.6 R7.3.25 
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（４）維持補修工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの 

工事名 工事内容 工事費(円) 着工年月日 完成（予定）年月日 

下施修第 53 号 
黒井浄化センターNo.2-2 
曝気装置インバータ・コン
バータ修繕工事【債務負担】 

インバータ １式 
コンバータ １式 

2,997,500 R5.12.26 R7.3.14 

下施修第１号 

吉見浄化センターNo.2 汚

泥貯留槽撹拌機緊急修繕 

No.2 汚泥貯留槽撹拌機 １式 3,557,400 R6.4.17 R6.8.8 

下施修第６号 

竹田浄化センター No.2 

脱水機ローラー緊急修繕 

No.2 脱水機ローラー １式 9,119,000 R6.4.17 R6.10.18 

下施修第 7 号 

吉見浄化センターNo.2-3

曝気装置緊急修繕 

No.2-3 曝気装置 １式 7,117,000 R6.4.17 R6.10.18 

下施修第 10 号  

和田浄化センター自家発

電装置本復旧（緊急修繕） 

自動始動発電機盤 １式 3,162,500 R6.4.17 R6.6.3 

下施修第 11 号 
氷上中央浄化センター脱水
機緊急修繕 

脱水機オーバーホール １式 4,015,000 R6.4.15 R6.8.27 

下施修第 20 号 

氷上中央浄化センター 

脱水機室及び汚泥ポンプ

室扉緊急修繕 

脱水機室扉 ２枚 

汚泥ポンプ室 １枚 
1,936,000 R6.5.7 R6.8.30 

下施修第 23 号 

氷上西浄化センター外壁

及び屋根等改修工事 

外壁改修工事 １式 

屋根改修工事 １式 他 
45,925,000  R6.8.9 R7.1.15 

下施修第 31 号 

氷上東浄化センター砂ろ

過装置修繕工事 

砂ろ過装置 ４台 6,820,000 R6.8.15 R6.12.13 

下施修第 37 号 

氷上東浄化センターNo.2

曝気ブロワ緊急修繕 

No.2 曝気ブロワ  

オーバーホール １式 
1,059,300 R6.7.29 R6.10.28 

下施修第 54 号 

池谷第 1 中継ポンプ場投

込圧力式水位計緊急修繕 

投込圧力式水位計 １式 

電線管 １式 
1,936,000 R6.9.2 R6.10.11 

下工修第８号 

県道春日栗柄線舗装修繕

工事 

舗装工 A＝170.0 ㎡ 

区画線工  

実線（W＝15 ㎝） L＝50.0ｍ 

実線（W＝20 ㎝） L＝41.0ｍ 

密粒度アスファルト用カラー 

舗装工 A＝1.0 ㎡ 

2,022,900 R6.8.7 R6.10.30 
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３ 業  務 

 

（１） 業 務 量（令和６年４月から令和６年９月まで） 

事   項 単位 令和５年度上期 令和６年度上期 
比 較 

増減 比率％ 

汚 水 処 理 件 数 件 21,018 21,133  115 0.5 

水 洗 化 人 口 人 50,830 50,283 △547 △1.1 

汚 水 処 理 水 量 m3 3,365,442 3,265,308 △100,134 △3.0 

有 収 水 量 m3 2,692,472 2,670,539 △21,933 △0.8 

有 収 率 ％ 80.0 81.8 1.8  - 

 

（２） 事業収入に関する事項  

                        （単位：円） 

事  項 
令和５年度 令和６年度 比  較 

４月～９月 ４月～９月 増 減 比率％ 

営業収益 582,148,470 581,224,176 △924,294 △0.2 

下水道使用料 581,521,070 580,030,476 △1,490,594 △0.3 

他会計負担金 0 0 0 0 

その他営業収益 627,400 1,193,700 566,300 90.3 

営業外収益 607,791,279 530,573,963 △77,217,316 △12.7 

 受取利息 802,500 1,560,164 757,664 94.4 

 他会計補助金 146,638,000 53,977,000 △92,661,000 △63.2 

 長期前受金戻入 460,159,000 474,735,000 14,576,000  3.2 

 雑収益 191,779 301,799 110,020 57.4 

特別利益 132,445 11,665 △120,780 △91.2 

合   計 1,190,072,194 1,111,809,804 △78,262,390 △ 6.6 

※営業外収益の内、長期前受金戻入については予算額の 1／2 を計上しています。 

 

（３） 事業費に関する事項 

                          （単位：円） 

事  項 
令和５年度 令和６年度 比  較 

４月～９月 ４月～９月 増 減 比率％ 

営業費用 1,154,297,018 1,166,617,430 12,320,412  1.1 

管渠費 32,667,734 34,923,531 2,255,797 6.9 

処理場費 217,957,338 228,039,577 10,082,239 4.6 

総係費 72,627,446 72,456,322 △171,124 △ 0.2 
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 減価償却費 811,226,500 817,368,500 6,142,000  0.8 

 資産減耗費 19,818,000 13,829,500 △5,988,500 △30.2 

営業外費用 143,925,043 123,140,017 △20,785,026 △14.4 

 支払利息 143,925,043 123,140,017 △20,785,026 △14.4 

特別損失 1,111,890 897,515 △214,375 △19.3 

合   計 1,299,333,951 1,290,654,962 △8,678,989 △ 0.7 

※減価償却費・資産減耗費（撤去費除く）については予算額の 1／2 を計上しています。 

 

４ 会  計 

 

（１） 重要契約の要旨（税込） ※契約金額 2,000 万円以上のもの 

 

           契約年月日  上段  当初契約年月日  契約金額（円）上段  当初契約金額 

下段 （変更契約年月日）        下段 （変更後契約金額） 

 

 

契約年月日 契約金額（円） 契約の内容 契約先 

R4.2.22 
総額 328,680,000 

Ｒ６ 109,560,000 

経水委第３号 

丹波市上下水道お客様センター関連

業務 

フジ地中情報株式会

社 大阪支店 

R2.3.31 
総額 447,480,000 

Ｒ６  89,496,000 

下施委第 2-1 号 

柏原・山南地域下水処理場及びポン

プ場等維持管理業務 

株式会社日本管財環

境サービス 大阪支

店 

R2.3.30 
総額 471,240,000 

Ｒ６  94,248,000 

下施委第 2-2 号 

氷上地域下水処理場及びポンプ場等

維持管理業務 

住友重機械エンバイ

ロメント株式会社 

大阪支店 

R2.3.31 
総額 341,220,000 

Ｒ６  68,244,000 

下施委第 2-3 号 

春日・市島地域下水処理場及びポン

プ場等維持管理業務 

日本メンテナスエン

ジニヤリング株式会

社 神戸支店 

R6.8.8 45,925,000 

下施修第 23 号 

氷上西浄化センター外壁及び屋根等

改修工事 

株式会社ヤマカ 

R6.1.17  53,900,000 

下工工第 17 号 

柏原浄化センター汚泥脱水機更新工

事 

川崎重工業株式会社 

関西支社 

R6.3.29 

(R6.7.17) 

31,313,700 

(31,512,800) 

下工工第 18 号 

氷上南・黒井浄化センター改築工事

（機械設備） 

中佐治電工株式会社 
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R6.8.9 59,996,200 

下工工第７号 

谷川処理区統廃合工事（太田久

下・管渠） 

株式会社アットワー

クス 

 

（２） 企業債の概況 

企業債については、期首残高 19,371,316,125 円であったが、1,238,239,538 円を償還したので、上

期末残高 18,133,076,587 円となった。 

企業債償還高明細                              （単位：円） 

区分 期首残高 上期借入額 上期償還額 上期末残高 

財務省 8,797,607,178 0 727,506,082 8,070,101,096 

地方公共団体金融機構 10,274,707,329 0 499,408,686 9,775,298,643 

市中銀行 299,001,618 0 11,324,770 287,676,848 

合   計 19,371,316,125 0 1,238,239,538 18,133,076,587 
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５　予算執行状況

（１）収益的収入及び支出

収　入 （単位：千円.税込）

下水道事業収益 3,063,000 1,169,692 1,893,308 38.2%

営業収益 1,289,518 639,105 650,413 49.6%

下水道使用料 1,256,364 637,990 618,374 50.8%

他会計負担金 32,049 0 32,049 0.0%

その他営業収益 1,105 1,115 △ 10 100.9%

営業外収益 1,773,482 530,574 1,242,908 29.9%

受取利息及び配当金 4,058 1,560 2,498 38.4%

他会計補助金 809,818 53,977 755,841 6.7%

補助金 10,000 0 10,000 0.0%

長期前受金戻入 949,470 474,735 474,735 50.0%

雑収益 136 302 △ 166 222.1%

特別利益 0 13 △ 13 -

過年度損益修正益 0 13 △ 13 -

支　出 （単位：千円.税込）

下水道事業費用 3,122,590 1,319,831 1,802,759 42.3%

営業費用 2,809,165 1,195,704 1,613,461 42.6%

管渠費 251,753 38,407 213,346 15.3%

処理場費 673,624 250,806 422,818 37.2%

総係費 201,392 75,292 126,100 37.4%

減価償却費 1,634,737 817,369 817,368 50.0%

資産減耗費 47,659 13,830 33,829 29.0%

営業外費用 305,945 123,140 182,805 40.2%

支払利息及び企業債取扱諸費 257,536 123,140 134,396 47.8%

消費税及び地方消費税 48,009 0 48,009 0.0%

雑支出 400 0 400 0.0%

特別損失 1,480 987 493 66.7%

過年度損益修正損 1,480 987 493 66.7%

予備費 6,000 0 6,000 0.0%

令和６年度
執行率

　事　　　項

　事　　　項
令和６年度

予算額

令和６年度
予算残額

令和６年度上期
執行額

令和６年度
予算額

令和６年度上期
執行額

令和６年度
予算残額

令和６年度
執行率
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（２）資本的収入及び支出

収　入 （単位：千円.税込）

資本的収入 2,329,000 581,110 1,747,890 25.0%

企業債 1,393,700 0 1,393,700 0.0%

建設改良債 343,700 0 343,700 0.0%

資本費平準化債 1,050,000 0 1,050,000 0.0%

他会計補助金 655,576 566,087 89,489 86.3%

他会計補助金 655,576 566,087 89,489 86.3%

補助金 249,900 0 249,900 0.0%

国庫補助金 209,900 0 209,900 0.0%

県費補助金 40,000 0 40,000 0.0%

分担金及び負担金 29,824 15,023 14,801 50.4%

分担金 15,540 7,350 8,190 47.3%

負担金 14,284 7,673 6,611 53.7%

支　出 （単位：千円.税込）

資本的支出 3,169,910 1,291,560 1,878,350 40.7%

建設改良費 678,942 53,027 625,915 7.8%

管渠建設費 305,710 7,085 298,625 2.3%

管渠改良費 76,900 10,268 66,632 13.4%

処理場建設改良費 296,332 35,674 260,658 12.0%

固定資産購入費 29,012 294 28,718 1.0%

有形固定資産購入費 29,012 294 28,718 1.0%

企業債償還金 2,461,956 1,238,239 1,223,717 50.3%

建設企業債元金償還金 2,134,590 1,074,653 1,059,937 50.3%

その他企業債元金償還金 6,958 3,478 3,480 50.0%

資本費平準化債元金償還金 320,408 160,108 160,300 50.0%

令和６年度上期
執行額

　事　　　項

　事　　　項
令和６年度

予算額
令和６年度上期

執行額

令和６年度
予算残額

令和６年度
執行率

令和６年度
予算額

令和６年度
執行率

令和６年度
予算残額
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(単位： 円)

１　営　業　収　益

(1) 下 水 道 使 用 料 580,030,476

(2) 他 会 計 負 担 金 0

(3) そ の 他 営 業 収 益 1,193,700 581,224,176

２　営　業　費　用

(1) 管 渠 費 34,923,531

(2) 処 理 場 費 228,039,577

(3) 総 係 費 72,456,322

(4) 減 価 償 却 費 817,368,500

(5) 資 産 減 耗 費 13,829,500

(6) そ の 他 営 業 費 用 0 1,166,617,430

営 業 損 失 585,393,254

３　営　業　外　収　益

(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金 1,560,164

(2) 他 会 計 補 助 金 53,977,000

(3) 長 期 前 受 金 戻 入 474,735,000

(4) 雑 収 益 301,799 530,573,963

４　営　業　外　費　用

(1) 支 払 利 息 及 び

企 業 債 取 扱 諸 費 123,140,017

(2) 雑 支 出 0 123,140,017 407,433,946

経 常 損 失 177,959,308

５ 　特　別　利　益

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益 11,665 11,665

６　特　別　損　失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 897,515 897,515 △ 885,850

178,845,158

193,041,411

14,196,253当期未処分利益剰余金

令和６年度上期　丹波市下水道事業損益計算書

(令和６年４月１日から令和６年９月30日まで)

当 期 純 損 失

前年度繰越利益剰余金
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(単位：円)

１ 　 固　　定　　資　　産

イ 土 地 2,313,239,560

ロ 建 物 2,205,943,036

建 物 減 価 償 却 累 計 額 △714,168,693 1,491,774,343

ハ 構 築 物 47,010,856,127

構 築 物 減 価 償 却 累 計 額 △12,130,630,137 34,880,225,990

二 機 械 及 び 装 置 8,857,947,652
機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額 △5,818,434,379 3,039,513,273

ホ 車 両 及 び 運 搬 具 23,140,899
車 両 及 び 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額 △9,512,662 13,628,237

ヘ 工 具 、 器 具 及 び 備 品 7,521,072
工 具 、 器 具 及 び 備 品
減 価 償 却 累 計 額 △1,336,577 6,184,495

ト 建 設 仮 勘 定 184,778,790

41,929,344,688

イ その他無形固定資産 282,000

282,000

イ 投 資 有 価 証 券 397,862,500

397,862,500

42,327,489,188

２ 　流　　動　　資　　産

2,081,185,823

153,734,030

未 収 金 貸 倒 引 当 金 △2,000,000 151,734,030

29,178,000

35,891,937

2,297,989,790

44,625,478,978

(1) 有 形 固 定 資 産

令和６年度上期　丹波市下水道事業貸借対照表

（令和６年９月30日)

資産の部

有 形 固 定 資 産 合 計

(2) 無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

(3) 投 資 そ の 他 資 産

(1) 現 金 預 金

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

(2) 未 収 金

(3) 前 払 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

(4) そ の 他 流 動 資 産
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３ 　固　　定　　負　　債

イ
建設改良等の財源に充てる
た め の 企 業 債 16,893,081,617

ロ そ の 他 企 業 債 16,281,320 16,909,362,937

16,909,362,937

４ 　流　　動　　負　　債

イ
建設改良等の財源に充てる
た め の 企 業 債 1,220,233,690

ロ そ の 他 企 業 債 3,479,960 1,223,713,650

79,621,285

イ 賞 与 引 当 金 0

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 7,440 7,440

8,784,602

57,961,385

1,370,088,362

５ 　繰　　延　　収　　益

31,795,073,486

△10,303,325,178

21,491,748,308

39,771,199,607

６ 　資　　本　　金 4,838,497,104

７ 　剰　　余　　金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 1,586,014

1,586,014

イ
当 期 未 処 分 利 益
剰 余 金

14,196,253

14,196,253

15,782,267

4,854,279,371

44,625,478,978

(3) 引 当 金

負債の部

(1) 企 業 債

固 定 負 債 合 計

(2) 未 払 金

(1) 企 業 債

資本の部

(1) 長 期 前 受 金

(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

負 債 合 計

(1) 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

(2) 利 益 剰 余 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

(4) 預 り 金

繰 延 収 益 合 計

流 動 負 債 合 計

(5) そ の 他 流 動 負 債
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８　前年度の決算状況

（１）収益的収入及び支出

収　入 （単位：千円.税込）

下水道事業収益 2,929,800 2,770,228 △ 159,572

　営業収益 1,284,007 1,311,693 27,686

　営業外収益 1,645,793 1,456,691 △ 189,102

　特別利益 0 1,844 1,844

支　出

下水道事業費用 3,009,660 2,754,155 △ 255,505

　営業費用 2,674,843 2,430,996 △ 243,847

　営業外費用 326,840 321,275 △ 5,565

　特別損失 1,977 1,884 △ 93

　予備費 6,000 0 △ 6,000

（２）資本的収入及び支出

収　入

資本的収入 2,602,900 2,396,087 △ 206,813

　企業債 1,504,070 1,351,800 △ 152,270

　他会計補助金 747,820 743,187 △ 4,633

　補助金 320,130 225,336 △ 94,794

　分担金及び負担金 30,880 75,724 44,844

　固定資産売却代金 0 40 40

支　出

資本的支出 3,508,500 3,269,636 △ 238,864

　建設改良費 814,915 600,232 △ 214,683

　固定資産購入費 47,503 23,355 △ 24,148

　企業債償還金 2,546,082 2,546,049 △ 33

　投資 100,000 100,000 0

予算に対する増減

予算に対する増減

予算に対する増減

予算に対する増減

　事　　　項 予算額 決算額

　事　　　項 予算額 決算額

　事　　　項 予算額 決算額

　事　　　項 予算額 決算額
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